cēque

ceque diceretur; Quabacondonum velle comparare omnia  
sed pretio longè discrepanti ab eo, quod obtulerant Mercator  
dictis fidem adhibebant. Quare Lusitani statim se in nauem  
ceperunt.

Iconocamus verò varios nuncios submisit, qui cum Prefecto  
navis de negotio auri tractarent: sed per officiales ei indicatum  
est, se hac in re nihil effecturum apud Lusitanos nisi operatum,  
qui apud eos in magno pretio essent, idque experientibus  
batum; ad quod respondit se non egere opera Patrum, potius  
quicquid vellet, ipsum cum Lusitanis transigere. Verum postquam  
nec Praefectus navis nec Lusitani eius votis fecerunt satis,  
effici potuit, itaque molliri eius animus capit, & per vnicuique  
cialem, qui erat Christianus, aliosque Christianos, quos  
res habebat, legationem admodum benignam instituit ad Praefectum  
torem, rogans ut ne operam suam in hoc negotio denegaret.  
Sed ut Pater, probè perspiciebat, quò vergerent eius consilia  
rus, & quid conveniret agere Lusitanos, ita negotium diu  
esse arduum & difficile. atque ita mensis integer Iconocamus  
non sine magna molestia, exiit. Pater autem sciens Iconocamus  
non habere à Quabacondono potestatem faciendi quicquid  
tra nauem, licet eam iactaret, eumque reformidare respondit  
quod Lusitani à Quabacondono expectabāt, ita re vniuersis  
hil concludendo, transegit, ut Iconocamus & Cangonocamus  
de fuerit factum satis. Nam sanctè ei promiserunt, se in postea  
causa Patrum patrocinaturos, commune facturosque; Quaba  
donum, conservari non posse consueta inter Iaponios & Lusitanos  
nos commercia, si Patres Iapone exigantur. Interea cognovimus  
Lusitanum supra dictum, cum Meacum attigisset, certiores  
didisse Quabacondonum de conatibus Iconocami & Cangonocami  
eami in extorquendo omni auro, eumque re intellecta, non  
furore accensum in utrumque, amicosque eos movisse de  
dente eis periculo, ipsi certè, ut didicerunt Lusitanum reddere  
responsio contra se impetrato in fauorè Lusitanorum, cogitantes  
de capienda quamprimum fuga, post longā cum Visitatore  
& postea ipse Cangonocamus inuisit, tractationem. Tandem  
Lusitanus cum equite Quabacondoni Nangasachum appulit,  
eques magna humanitate Lusitanos allocutus est, & graviter  
Iconocamum & Cangonocamū inuectus, aperte affirmans: Quaba  
bacondono vehementer displicuisse vtriusque factū, ut voluntas  
ti suæ omnino cōtrariū: se omnē Lusitanis in mercibus distribuendis  
relinquere libertatē, mandavitque; officiales, qui molestiam Na  
ar

attulissent, conici in carceres, & condignas de eis penas sumi. Scripsit etiam epistolam ad Iconocamū & Cangonocamum, cuius exemplum voluit dari Lusitanis, tam aculeatam & asperam, ut ipsimet mandarint Officialibus suis vincula injici, parumque abfuit, quin omnes in extremum exitiū venirent. At post perpeffas multas arumnas Quabacondonus eis noxā condonavit, sed ita, ut portus Nangafachanus in posterū cederet primariis à populo, qui dicuntur Ottonas, qui eū omnes sint Christiani, non potuit nō hoc nobis esse gratissimum, nempe seruitute hominum gētilium deinceps, quod non sine singulari Dei providentia accidit, vindictatis. Quanquam & aliud ex hoc euentu, diuino nutu, consecutum est bonum; nam Officialis quidam Iconocami existimans iam actum esse de vita sua, ob benevolentiam a Patribus praestitam, manus dedit Christo, & sacris aquis tinctus est. Idem fecere quidam alii, & facerent plures, si libertas praedicandi fuisset, itaque his paucis, ad auertenda maiora mala, contenti fuimus.

Cū deinde tempus aduenisset, quo Lusitana nauis soluere solet in Cinam; Quabacondonus voluit respōsum mittere ad Viceregē, & quoniam adhuc habebat suspectā Legationem, nō solū epistolā ad Viceregē dedit admodū arrogante, ut diximus, verū etiā capita quaedā in Patres adiecit, similia iis quae publicauit, dū primō nos ē Iapone exulare iussit, cōfingēs se eicere P. quōd traderēt legē impiā, & tēpla Camis & Foroquis idolorū suorū euertērēt, aliaq; facerēt, cū bonis moribus & legibus Iaponiē pugnātia. P. Organtinus tūc agens Meaci effecit per quosdā Christianos, ut exemplar epistolae, & capitum illorum obtineretur, & ad P. Visitatorē miteretur. Vox cōmunis omniū Christianorū iuxta ac gētiliū erat, nauē depulsa, de nouo publicanda esse dicta capita, ut ita occasio daretur rollēdis ē medio Patribus, qui in Iapone remāsisēt. Quare D. Christiani Meaco scribebant, non opus esse aliud facere, quā ut ad ea ceteris maiores euertērentur, & Patrum fratrumque praecipua pars migraret in Cinam, pauci autem occulti remānerēt, alioquin tam ipsos, quā Dominos, qui eos in ditionibus suis detinent, in maximum discrimen vocandos. Pater Visitator perlecto exēplo epistolae, & capitum dictorum, scripsit P. Organtino, ut, quacunque ratione posset, efficeret, ut Quabacondonus epistolam mutaret; & si alius non sit, qui velit ei de ea re loqui, frater saltem noster Ioannes Rodriquez legationis interpretes eum audeat, & dicat, Patrem intellexisse, quid ad Viceregē scripserit, eumque vehementer dolere esse illo modo scriptam, planeque constituisse, quandoquidem eam offerre non audeat, nec secum  
quidem

quidem eam deferre. Dum P. Organtinus quærit hominem, causam nostram agat, ecce Deus mouet cor Gubernatoris Meacensis, Guennifoin, gentilis, Quabacondono valde admodum & nomine prudentiæ, modestiæ, & indei celebrato: etsi nihil ab alienatus esset à nobis, quòd P. Visitator ab initio sibi commiserat; etsi Pater officio suo in eo salutando defuerit. Cùm ergo nomine P. Organtini frater quidam ei loqueretur, fortè ei aderat alius gentilis amicus planè ignotus, dum audit fratrem commendantem Gubernatori res Societatis vicem dolens nostrorum, cæpit obsecrare Gubernatorem, ut Patrum causam agere, esse homines probos, quibus non aduersentur, eosque deferant falsò apud Quabacondonum patrocinentur.

Commotus hoc sermone Gubernator respondit, se libenter obsecraturum, sed magnam fore difficultatem in mutanda stola, quòd esset iam conscripta & signata, erat autem à quodam Bonzio composita. Quodam ergo die, cùm Quabacondonus dicto gubernatore, præsentem Quambioiendono & aliorum Lulitarium, loqueretur, petebat, num omnia essent expedita, quæ erant mittenda ad Viceregem, respondit autem Gubernator, nec aliud superesse, quàm vt mitterentur. Replicabat Quabacondonus se vehementer suspicari, Legationem fuisse ficticiam, Patres se fefellisse, ac proinde dubitare, num vlla munera mandare ad Viceregem. Tum Gubernator subjunxit, facile se cognosci rei veritatem ex interprete Legati & aliquibus Lulitanis, quos sua Excellentia posset curare ad se vocari. Et Quabacondonus, Rectè, inquit, loqueris, & confestim eos accersiri. Venit ergo Ioannes Rodrigex frater noster, cùm Lulitanis, qui cum eo remanserant, quibus, antequam mitterentur per Gubernatorem eundem, & alium gentilem, vt indicari, se vehementer dubitare de Legatione, ac proinde loqui diceret, quomodo res contigisset, & quòd argumentum haberet à Vicerege verè profectam esse, deinde si remitteret ei munus, quis redditurus esset ei de ea re responsum. Respondit frater confidenter, quòd ad Legationem attinet, non posse eam in dubium vocari; cùm res fuerit omnino publicè gesta, vt quòd Legatus toto comitatu aduenerit, tot regna transierit, tanto tempore in naua hæserit, equos aliasque res Indorum proprias, quæ quæ potuerint occultari, adduxerit: & si Vicerege illa non misisset, fieri non potuisset, vt alia via illa mitterentur: deinde, quòd Legatus publicè è naua cum quatuor Dominis Iaponensibus è naua

descenderit. Addidit præterea Excellentiam suam posse ex multis Lusitanis rem explorare, qui tunc temporis in portu & nauis fuerunt. Ad hæc non potuisse confingi Legationem tam splendidam & tam publicam; nam si ad aures Viceregis, uti omnino venire poterat, peruenisset; valde grauitè tulisset rem tantam nomine suo confingi. Gubernator quoque aliquid, quod in rem nostram faceret, adiungebat. Atque ita factum est, Deo iuuante, ut Quabacondono fuerit satisfactum; ipseque affirmarit, agnoscere se, ita se re habere. Idem confirmabant alij Domini, qui præsentès aderant. Quod verò ad munera atinet, quæ Quabacondonus cogitabat destinare ad Viceregem, subiecit idem frater, etiam si satis sit in ea re testimonium omnium Lusitanorum, verè tradenda esse Viceregi; tamen, ut certius de re constet, posse eum mandare, ut socij aliquot Legati in Iapone obsoles permanent, donec ex India responsum de redditis muneribus afferatur. Ad quod respondit, rationi consentanea esse omnia, & idcirco subito dedit illi aditum, multaque percunctatus est, cum significatione approbationis responsum, & addidit, se hæctenus nunquam bene de his rebus informatum, Patres esse extra culpam; exilio causam dedisse quosdam ab iis institutos Christianos, qui exigua prudentia & nimio feruore contenderant omnes suos subditos adigere ad suscipiendam Christianam religionem; (videbatur autem digitorum intendere in Iustum Vcondonum) qui multis persuaserant non solum ut sacris nostris initiarentur, verum etiam ut idola Chamis & Fotoquis euerterent, & subditos omnes ad ouile Christi pellicerent. Verum ille ea in re nullam culpam agnoscit, sed magnam potiùs gloriam suam, ut re vera est. Quærebat quoque, num omnes in India essent Christiani? Respondit frater, Indiam esse regionem maximam, in eaque varias esse sectas, & liberum cuique esse aditum ad Christianam, & ideo Patres in omnibus India partibus, nullo contradicente, eam diuulgare. Ex quo responso consolationem aliquam accepisse videtur, nam subiecit, in Iaponia cuique liberum esse, sequi sectam quam velit. Sed quia Iaponia sit regnum Chamis, cui omnino repugnet doctrina Christiana, non posse eam bonam esse pro Iaponia, licet bona sit pro India. Addidit, placere sibi commercia Lusitanorum, velle se mittere quosdam salutarum Viceregem; permittere se quemque eam religionem colere, quam suscepisset; parum referre, etiam si aliquot minorum gentium homines in Iaponia sint Christiani. Inter alia deinde quæsiuit à fratre, quare vnus è Patribus Legati officio functus fuerit, cum tamen omnes fuerint exilio multati.

Tom. ij.

LI

Respon-

Respondit, Patrem alias fuisse in Iaponia tempore Nabun  
 antecessoris, cumque post reditum in Indiam didicisset, suam  
 cellentiam peruenisse ad Iaponiæ sceptrum, & Patrum esse  
 rem & Patronum, visum esse faciendum vt Iaponiam cum  
 gatione, quandoquidem iam aliquam Iaponiæ notitiam ex  
 tia ipsa collegisset, repeteret: Cum autem ex India discederet,  
 dum ei constirisse de Patribus exilio multatis. Denique post  
 gum sermonem, cum magna significatione latitia, iussit affer  
 liquot dona, quæ ad Viceregem erant mittenda, voluit quel  
 ranum indui armis, quod erant quoque mittēda. Atque hinc  
 nes maiorem opinione spem conceperunt, feliciorem fore  
 nostrarum exitum, quam vnquam fuerit expectatum. Gubern  
 inde fratri dixit, Quabacondono totam eius relationem plas  
 se. Subiunxit se non esse similem eorum, qui fingerent se esse  
 tores, & postea facerent omnia contraria. Hac occasione expo  
 illi rerum nostrarum statum, demonstrauitque necessarium  
 conscribi aliam epistolam ad Viceregem. Promisit se fautor  
 turum, & effecturū, vt epistola mutaretur, modò aliqui Patres  
 obsidibus Nangasachi remanerent, sed à prædicatione diuin  
 gis abstinerent. Sic, inquebat, necessariò faciēdum est, si me  
 tis habere patronum, si enim secus fiat, conijcietis me in dilec  
 apud Quabacondonū, & ex amico redderis hostem infestū.  
 Habete patientiam modò, nam sublato Quabacondono, po  
 tis legem vestram propagare.

Idem frater postea fuit salutatum Iacuinum, nullo signo  
 cans se scire illum nostræ religioni capitalem semper hostem  
 licet exterius semper ostenderet se esse P. Visitatoris amicum  
 Iacuinus falsus est, Quabacondonum post colloquium fratris  
 de mutatum, nec se mirari eum suspectas res nostras habere  
 cum multos secum habeat, qui pessimè de rebus nostris loqu  
 tur. Monuit, vt P. Visitatori scriberet, fortiter ferret ad rem  
 omnia. Sperari breui meliora, temperaret ardorem Christi  
 rum degentium in Scimo, Patresque iuberet se domi continere  
 & à prædicatione abstinere; Quabacondonum velle præstan  
 bi obedientiam, esseque hominem simplicē, qui paulatim magis  
 magisq; placaretur. Multa alia quoq; consilia dedit, vt & ipse  
 mum mutasse videretur, reque ipsa declarauit se rectius  
 etum ad fidem Christianam. Non parum hanc Iacuii muta  
 nem promouit beneuolentia Nangasachi præstita eius Procu  
 tori, gentili quidem, sed homini à natura probo, qui toto peccato  
 recepit te causam nostram Iacuiño probaturum, vt & fecit, et  
 dia